
Contacto

Fax +34 950211194
Correo Electrónico patrimonioycontratacion@dipalme.org

Dirección Postal

Navarro Rodrigo, 17
(04001) Almería España
ES611

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 2022/D22200/006-302/00003 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 29-03-2023 a
las 12:34 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno de la Diputación Provincial de Almería
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.contratantes.dipalme.org
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=zr8%2BmhfoaKMQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicio de Vigilancia y Seguridad y el Suministro, Instalación y Puesta en
Funcionamiento Video-vigilancia en centros de la Diputación de Almería

Valor estimado del contrato 6.377.447,88 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 3.584.535,8 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.962.426,29 EUR.

Clasificación CPV
79714000 - Servicios de vigilancia.
32323500 - Sistema de vigilancia por vídeo.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Observaciones: El periodo de duración del contrato será de dos años, a contar desde el dia en que se estipule en el
contrato, con posibilidad prórroga hasta un máximo de dos años más.

Lugar de ejecución
En las direcciones estipuladas en el Anexo I del PCAP para cada lote.
Subentidad Nacional Almería
Código de Subentidad Territorial ES611

Dirección Postal

España

FormalizaciÃ³n de la AdjudicaciÃ³n

Condiciones de Licitación

https://www.contratantes.dipalme.org
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=zr8%2BmhfoaKMQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Nº de Lotes: 4

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 4
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 4
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 4

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Lote 1. Museo - Murec

Presupuesto base de licitación
Importe 667.291,38 EUR.
Importe (sin impuestos) 551.480,48 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Almería
Código de Subentidad Territorial ES611

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

GRUPO CONTROL EMPRESA DE SEGURIDAD SA
NIF A04038014
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 536.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 648.560 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1
Fecha de Formalización 24/03/2023

Motivación

Motivación Adjudicara a Grupo Control Empresa de Seguridad SA, de conformidad con la oferta presentada, con el PCAP
y PPT
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 27/02/2023

Información Sobre las Ofertas

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=d60d1906-fc68-4fc5-9580-fe8bb4ce344f


Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas electrónicas recibidas 2

Ofertas electrónicas recibidas 2

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Lote 2. Palacio provincial y hermanos Machado.

Presupuesto base de licitación
Importe 1.145.499,4 EUR.
Importe (sin impuestos) 946.693,73 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Almería
Código de Subentidad Territorial ES611

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

GRUPO CONTROL EMPRESA DE SEGURIDAD SA
NIF A04038014
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 853.100 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.032.251 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1
Fecha de Formalización 24/03/2023

Motivación

Motivación Adjudicara a Grupo Control Empresa de Seguridad SA, de conformidad con la oferta presentada, con el PCAP
y PPT
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 27/02/2023

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Lote 3. Centro de servicios multiples, residencia asistida de Mayores y pabellón
Moisés Ruiz (éste último solo respecto al suministro e instalación de videovigilancia).

Presupuesto base de licitación
Importe 756.259,17 EUR.
Importe (sin impuestos) 625.007,58 EUR.

Lugar de ejecución



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas electrónicas recibidas 1

Subentidad Nacional Almería
Código de Subentidad Territorial ES611

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

GRUPO CONTROL EMPRESA DE SEGURIDAD SA
NIF A04038014
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 589.100 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 712.811 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1
Fecha de Formalización 24/03/2023

Motivación

Motivación Adjudicara a Grupo Control Empresa de Seguridad SA, de conformidad con la oferta presentada, con el PCAP
y PPT
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 27/02/2023

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 4

Objeto del Contrato: Lote 4. Rambla Alfareros I y II, centro provincial de drogodependencias de
Almería, plaza Marín, I.E.A. y plaza Bendicho

Presupuesto base de licitación
Importe 1.015.485,85 EUR.
Importe (sin impuestos) 839.244,5 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Almería
Código de Subentidad Territorial ES611

Dirección Postal

España

Formalizado



Dirección Postal

C/ Barcelona nº 4-6
(41001) Sevilla España

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas electrónicas recibidas 2

Adjudicatario

GRUPO CONTROL EMPRESA DE SEGURIDAD SA
NIF A04038014
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 783.750 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 948.337,5 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1
Fecha de Formalización 24/03/2023

Motivación

Motivación Adjudicara a Grupo Control Empresa de Seguridad SA, de conformidad con la oferta presentada, con el PCAP
y PPT
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 27/02/2023

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de la Junta de Andalucía
Sitio Web https://www.juntadeandalucia.es/organismos/tarc.html

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Anticipada
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 4
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 4
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

https://www.juntadeandalucia.es/organismos/tarc.html


Lugar

Evento Telemático

Dirección Postal

ON LINE
(04001) Almería España

Apertura telemática del sobre "C": Criterios
cuantificables mediante fórmulas

Apertura sobre oferta económica
El día 17/01/2023 a las 09:00 horas
Observaciones: Fecha orientativa, que estará sujeta a
cambios. El cambio en la fecha de apertura no se
publicará, al no ser público el acto de apertura
conforme a lo establecido en el pliego.

Hasta el 16/12/2022 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 16/12/2022 a las 23:59
Observaciones: IMPORTANTE: La fecha y hora límite para realizar preguntas en la PCSP, será hasta las 09:00 horas
del día final de presentación de ofertas. Se recomienda que tengan en cuenta que el horario de oficina del Servicio de
Patrimonio y Contratación de la Diputación de Almería, es de 9 a 14:00 h. de lunes a viernes. Previamente a la
presentación de ofertas, deberá darse de alta en el registro de apoderamientos y tener en cuenta lo establecido en el
manual de presentación de ofertas a través de la oficina virtual disponible en el Anexo I del PCAP.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Ga4ATbDEfeCiEJr VRqloyA%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 16/11/2022

Identificador de publicación 2022/S 224-643627
Fecha de publicación 21/11/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:643627-2022:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 27/03/2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Ga4ATbDEfeCiEJrVRqloyA%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:643627-2022:TEXT:ES:HTML


Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Bolsa de horas anual, adicional a la bolsa de horas mínima del PPT, para el servicio de vigilancia
: OtrosSubtipo Criterio 

: 9Ponderación 
: 0,90 puntos por cada 10 h ofertadas, hasta max 10 hExpresión de evaluación 

Curso de formacion especifica en materias relacionadas con las funciones de vigilancia, seguridad y protección de
edificios y personas, durante el periodo inicial de dos años del contrato.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: Curso de 6 a 15 horas=10 ptos; más de 15 horas=15 ptosExpresión de evaluación 
Precio ofertado por el suministro, instalación y puesta funcionamiento aparatos video-vigilancia

: PrecioSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

: P u n t u a c i ó n = X* ( (A - B ) / (A-C) )Expresión de evaluación 
Precio ofertado servicio vigilancia

: PrecioSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

: P u n t u a c i ó n = X* ( (A - B ) / (A-C) )Expresión de evaluación 
Servicio extracción de imágenes para supuestos en los que se solicite por AA. PP., FF.CC.SS. Autoridad Competente,
entre otros.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 16Ponderación 

: 16 ptos si ofrece y 0 ptos si no, para cada uno de los lotesExpresión de evaluación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Mejora de caracteristicas minimas exigidas en PPT para los sistemas de video vigilancia en cada uno de los centros
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
Mejora presentacion de un Manual de procedimiento que sera entregado a cada uno de los vigilantes al inicio del
contrato

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

ID 0000010638439 |  2023-565301 | Wed, 29 Mar 2023 12:34:18:431 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
16866252096898590892780231420355842895 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


